
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 1362 del  01-09-2020

Servizio IX Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: CONVENZIONE ISPRA-UNIONE DEI COMUNI AMIATA GROSSETANA  - RIC.
N. 258 DEL 26/08/2019. PROGETTO DENOMINATO LIFE16 NAT/IT/000659 -
LIFE EGYPTIAN VOLTURE - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RIPRODUZIONE
IN CATTIVITA' DEL CAPOVACCAIO, SUPPORTO ALLE OPERAZIONI DI
RILASCIO IN NATURA ED ALLA DIFFUSIONE DELLE TECNICHE
UTILIZZATE, (Azioni "A5","C5", C6/parte e E5. CUP ISPRA I27G17000010007
CUP C47E19000090005 - CIG. 829285479B. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

L’anno  duemilaventi, addì  uno del mese di settembre nella sede dell’Ente assume la seguente
determinazione:

Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi

Determinazione n° 1362 del 01-09-2020 - Servizio IX Ambiente e Protezione Civile Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 5



Il Responsabile del Servizio IX – Area 7
Ambiente e Protezione Civile
Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi

RICHIAMATE
La Determinazione  n. 807 del 21/05/2020 avente ad oggetto: “CONVENZIONE ISPRA-UNIONE DEI COMUNI
AMIATA GROSSETANA – RIC. N. 258 DEL 26/08/2019. PROGETTO DENOMINATO LIFE16 NAT/IT/000659 - LIFE
EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA C47E19000090005 – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RIPRODUZIONE IN
CATTIVITA' DEL CAPOVACCAIO, SUPPORTO ALLE OPERAZIONI DI RILASCIO IN NATURA ED ALLA DIFFUSIONE
DELLE TECNICHE UTILIZZATE, (Azioni “A5”,"C5", “C6/parte” e “E5”) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE FASE
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. CIG. 829285479B”.

La Determinazione n. 1071 del 07/07/2020 avente ad oggetto: “CONVENZIONE ISPRA-UNIONE DEI COMUNI
AMIATA GROSSETANA RIC. N. 258 DEL 26/08/2019. PROGETTO DENOMINATO LIFE16 NAT/IT/000659 - LIFE
EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA I27G17000010007 – CUP C47E19000090005. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
RIPRODUZIONE IN CATTIVITA' DEL CAPOVACCAIO, SUPPORTO ALLE OPERAZIONI DI RILASCIO IN NATURA ED
ALLA DIFFUSIONE DELLE TECNICHE UTILIZZATE, (Azioni "A5","C5", C6/parte e E5) - DETERMINAZIONE FASE
INVITO. CIG. 829285479B”.

La Determinazione n. 1184 del 28.07.2020 avente ad oggetto: ”PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL’ART. 36 C. 2 lettera b) DEL D.LGS 50/2016 PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RIPRODUZIONE IN CATTIVITÀ
DEL CAPOVACCAIO, SUPPORTO ALLE OPERAZIONI DI RILASCIO IN NATURA ED ALLA DIFFUSIONE DELLE
TECNICHE UTILIZZATE – NOMINA SEGGIO DI GARA”.

La Determinazione n. 1214 del 03/08/2020, avente ad oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL’ART. 36 C. 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016 PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RIPRODUZIONE IN
CATTIVITÀ DEL CAPOVACCAIO, SUPPORTO ALLE OPERAZIONI DI RILASCIO IN NATURA ED ALLA DIFFUSIONE
DELLE TECNICHE UTILIZZATE – NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ATTRIBUZIONE DEI
PUNTEGGI TECNICI”.

La Determinazione n° 1248 del 10/08/2020 avente ad oggetto “CONVENZIONE ISPRA-UNIONE DEI COMUNI
AMIATA GROSSETANA – RIC. N. 258 DEL 26/08/2019. PROGETTO DENOMINATO LIFE16 NAT/IT/000659 - LIFE
EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA C47E19000090005 – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RIPRODUZIONE IN
CATTIVITA' DEL CAPOVACCAIO, SUPPORTO ALLE OPERAZIONI DI RILASCIO IN NATURA ED ALLA DIFFUSIONE
DELLE TECNICHE UTILIZZATE, (Azioni “A5”,"C5", “C6/parte” e “E5”) CIG. 829285479B. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE”, attraverso la quale veniva stabilito:
1) DI RECEPIRE la premessa narrativa come parte integrante del presente atto.
2) DI APPROVARE i  verbali di gara n. 1 del 29/07/2020 e n. 2 del 07/08/2020, i quali, allegati al presente
atto,  ne costituiscono parte integrante e sostanziale.
3) DI AGGIUDICARE il  SERVIZIO DI RIPRODUZIONE IN CATTIVITA' DEL CAPOVACCAIO, SUPPORTO ALLE
OPERAZIONI DI RILASCIO IN NATURA ED ALLA DIFFUSIONE DELLE TECNICHE UTILIZZATE - (Azioni
"A5","C5", C6/parte e E5),  CIG. 829285479B, relativo alla  CONVENZIONE ISPRA-UNIONE DEI COMUNI
AMIATA GROSSETANA RIC. N. 258 DEL 26/08/2019 - PROGETTO DENOMINATO LIFE16 NAT/IT/000659 -
LIFE EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA I27G17000010007 – CUP C47E19000090005, all’operatore
economico: Biodiversità sas di A. Cenerini & C, con sede ubicata in Via Santa Cristina n.  6 -  58055
Semproniano (GR) - Codice Fiscale e Partita IVA  01141150530, per l’importo di Euro 143.027,08, da
assoggettare ad IVA di Legge, corrispondente al ribasso del  2%   su tutti i criteri.
4)  DI DARE ATTO che il presente atto non è efficace e, ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016, diverrà
efficace dopo l’acquisizione della documentazione attestante il possesso dei prescritti requisiti.
5)  DI DARE ATTO che l’impegno di spesa definitivo,  sarà assunto contestualmente alla determinazione
di aggiudicazione definitiva, nel CAPITOLO  88970  CODICE BILANCIO 9.02-1.03.02.99.999, da
suddividere in base agli importi relativi ad ogni annualità del servizio.
6)  DI APPROVARE il seguente Quadro Economico, assestato a seguito del ribasso d’asta operato:



7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il R.U.P. è il Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi.

DATO ATTO
Che in data  31/08/2020 si è concluso il procedimento di verifica delle auto-dichiarazioni sull’impresa
aggiudicataria così come previsto dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016, con esito positivo.

CONSIDERATO
Che in virtù del Decreto del Presidente n. 14 del 25/05/2019, confermato con Decreto del Presidente n. 22
del 24/06/2019 e rinnovato con Decreto del Presidente n. 38 del 30/12/2019 veniva  attribuito al
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio   IX – Area 7 - Ambiente e Protezione Civile.

Premesso quanto sopra

Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, approvato dal Consiglio dell'Unione dei
Comuni Amiata Grossetana con delibera n. 52 del 30/12/2019 ed il PEG 2020/2022 approvato con
Delibera di G.E. n. 3 del 13/01/2020, con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati alla
loro gestione, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000.

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma, D. Lgs. 267/2000;

Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle
seguenti norme:
- art. 107 del  D. Lgs. 267/2000,
- Statuto
- Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi, vigente

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali
aderenti e pubblicato nei termini di Legge sui siti on line dei Comuni Associati e sul BURT Parte
Seconda n. 23 del 06.06.2018 - Supplemento n. 93.



D E T E R M I N A

DI RECEPIRE la premessa narrativa come parte integrante del presente atto.

DI DARE ATTO che si è concluso il procedimento di verifica delle auto-dichiarazioni sull’impresa
aggiudicataria così come previsto dall’art. 32 - c. 7 del D.lgs. 50/2016, con esito positivo.

DI DARE ATTO dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva di cui alla Determinazione  n. 1248
del 10/08/2020, afferente il  “SERVIZIO DI RIPRODUZIONE IN CATTIVITA' DEL CAPOVACCAIO,
SUPPORTO ALLE OPERAZIONI DI RILASCIO IN NATURA ED ALLA DIFFUSIONE DELLE TECNICHE
UTILIZZATE” - (Azioni "A5","C5", C6/parte e E5),  CIG. 829285479B, relativo alla  CONVENZIONE
ISPRA-UNIONE DEI COMUNI AMIATA GROSSETANA - RIC. N. 258 DEL 26/08/2019 - PROGETTO
DENOMINATO LIFE16 NAT/IT/000659 - LIFE EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA I27G17000010007 – CUP
C47E19000090005, all’operatore economico: BIODIVERSITÀ SAS DI A. CENERINI & C, con sede ubicata in
Via Santa Cristina n.  6 -  58055 Semproniano (GR) - Codice Fiscale e Partita IVA  01141150530, per
l’importo di Euro 143.027,08, da assoggettare ad IVA di Legge, corrispondente al ribasso del  2%   su tutti
i criteri.

DI APPROVARE il seguente Quadro Economico,  assestato a seguito dell’aggiudicazione definitiva del
servizio:

DI IMPEGNARE, a favore di BIODIVERSITÀ SAS DI A. CENERINI & C, con sede ubicata in Via Santa Cristina
n.  6 - 58055 Semproniano (GR) - Codice Fiscale e Partita IVA  01141150530,   la somma complessiva di
Euro 174.493,04 (di cui Euro 143.027,08 per l’esecuzione del servizio ed Euro 31.465,96  per IVA al 22%)
nel CAPITOLO  88970 - CODICE BILANCIO 9.02-1.03.02.99.999, da suddividere come di seguito:



DI STIPULARE la Scrittura Privata,  concernente l’affidamento  del servizio  di “Riproduzione in cattivita'
del capovaccaio, supporto alle operazioni di rilascio in natura ed alla diffusione delle tecniche utilizzate
– CUP ISPRA: I27G17000010007 - CIG: 829285479B – CUP: C47E19000090005”, tra l'Unione dei Comuni
Amiata Grossetana e Biodiversità sas di A. Cenerini & C, sopra generalizzata,  il cui schema è stato
approvato con Determinazione Dirigenziale  n. 1071 del 07/07/2020.

DI RICHIEDERE all’appaltatore prima della sottoscrizione della Scrittura di cui sopra,  la costituzione di
una garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi, pari al 10% dell'importo di
aggiudicazione, eventualmente ridotta secondo le modalità di cui all'art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016,
come espressamente indicato all’art. 8 della bozza di Contratto, approvato con Determinazione
Dirigenziale  n. 1071 del 07/07/2020.

DI RICHIEDERE all’appaltatore prima della sottoscrizione della Scrittura di cui sopra,  una Polizza
assicurativa, ai sensi dell’art. 103 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi, che copra i danni subiti dalla stazione
appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti, opere,
perimento esemplari ecc. per una somma assicurata di Euro 200.000,00, nonché per Responsabilità
Civile verso terzi ed eventuali dipendenti  per una somma assicurata di Euro 1.000.000,00  come
espressamente indicato all’art. 8 della bozza di Contratto, approvato con Determinazione Dirigenziale
n. 1071 del 07/07/2020.

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il R.U.P. è il Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi.

DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici contabili dell’Ente per i provvedimenti di propria
competenza.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi


